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Warszawa 7 Marca.
N. Cesarz i Król Jmć raczył nayłaska

wiey ozdobić orderem Cesarskim i Krć'3vv- 
skim S. Stanisława klassy 2giej pp. Adolfa 
Narona de Maltzan, sędziego pokoju powiatu 
Siennickiego, Michała Dunina Borkowskiego, 
sędziego pokoju powiatuWłodawskiego; Szy 
mona Szydłowskiego, sędziego pokoju po
wiatu Opoczyńskiego, i Mateusza Snpersona 
t-ędziego sądu kryminalnego województw 
Mazowieckiego i Kaliskiego.

Rada administracyjna królestwa miano- 
a pojł d. 1 b. m. radcę stanu, prezesa 

banku Polskiego, Józefa Liibowidzkiegoł 
prezesem ve ky główney opiekuńcz^y instytu
tów dobroczynnych w królestwie.

Rada administracyina królestwa udzieliła 
Panu Karolowi Gem list przyznania wyna
lazku na lat 6 , na całe królestwo Polskłe. 
na cze"Wony metal xiązęcy (Rother Printz- 
metal) wyrabiany sposobem przez niego wy
nalezionym podług opisu i prob w biórze 
■kommissyi rządowey złożcnych,— Właściciel

listu w przeciągu miesięcy 6 od daty otrzy
mania onegb', powinien fabrykę rozpocząć 
i takową bt zprzestannie utrzymywać, co 
gdyby nie nastąpiło, i urzędownie zaświadr 
czonem nre było, ninieyszy list przyznania u- 
pada.— List ten bez przeszkody innym fabry
kom tenże metal odmiennym od P. Gern spo
sobem wyrabiającym jest udzielony, w ydanie 
zaś listu, ani za dobroć wynalazku, ani za 
użyteczność metalu nie zaręcza.

JO. Xiąże Namiestnik królestwa, dzis w 
nocy wyjechał do Petersburga.

Bank Polski. — Wciągu ogłoszeń wzglę
dem losowania obligacyi udziałowych, poda
je do wiadomości: że w dniu 13 b. in. za
czynając od godziny 8 zrv.a, dopełnione 
będzie publiczne na posiedzeniu w gmachu 
bankowym przygotowawcze złożenie do kół 
numerów obligacyi z tych seryi, które w dniu 
1 l). ni- jako należeć mające do szczegóło
wego w dniu 15 marca losowania, wycią- 

. gnięte zostały—  W  Warszawie d. 4 marca 
1833 r. — Radca stanu Prezes, (podpisano) 
Lubow>dzkt— Sek.etarz jeneralny, (fi®cip) 
Hassmann.



Na wczorajszej giełdue Warszawskiey 
za hollenderskie dukaty nowe żądano zło, 
13 gr. A , dawano zip. 19 gr, 13; za stare 
ważne żądano zip. 19 gr. 6, dawano .zip.19 
gr. 3; za rossyjskie assyg dawano zip. 183> 
za poiskie listy zastawne (me licząc warto
ści kuponn gr. 23) żądano zip. 89; za obli
gacje udziałowe dawano zip. 348..

W Frankfurcie dnia 27 b. m., stały ob- 
Iigacye udziałowe Polskie 59f.

. R O S S Y A
Odessa 20 Lutego.

Towarzystwo akcyjne w naszem mieście 
zaprowadza regularną, żeglugę parową mię
dzy Petersburgiem i Odessą; w roku zeszłym 
odbył tę podróż okręt parowy „Newa-* sześć 
razy, w 50 do 60 godzinach, i Przewiózł 
G14.9CJ rubli w pieniądzach i towarach, jako 
też 123 podróżnych; teraz użytych będzie do 
tego celn więcey okrętów parowych.

F R A N C Y A
Paryż 26 Lutego.

Wedle wspomnionego w pismach publi
cznych, rappcrtu marszałka Soult, istotny stan 
armii francuzkiey w dniu 1 stycznia 1833 wy
nosił: 421,429 Judzi i 82,057 koni. Liczby 
te, dzielą się na następujące rodzaj? broni i 
służby armii: sztab generalny 4058 olficerów; 
750 urzędników administracyi i 126 koni; żan
darmeria zawiera w sobie, 15,682 ludzi,iII,604 
koni; — piechota-289,y48 ludzi, i 134 koni: 
jazda- 52,338 ludzi, 37,035 koma — artyllerya 
38,835 ludzi, 24,557 koni; — korpus indzi- 
nierów 8574 ludzi, i &08 koni: — pociąg (train) 
4244 ludzi, i 4776 koni;— weterani 8995 lu
dzi ; — zakłady konne 1895 koni; legija cu
dzoziemska stojąca W Algierze 5526 ludzi i 
1075 koni. — W  warsztatach artylleryi wy
robiono w ciągu roku zeszłego 1190 laweto w 
do dział polowych, — 512 do dział oblęzni-
czych. 674 do dział w a ł o w y c h  i nadbrzeżnych,
191,000 karabinów i inney strzelby, 98,500 
pałaszów dla jazdy i piechoty, kiryssów iba- 
gnetów; prócz tego stan kupiecki dostawił W 
miesiącu wrześniu r. z. 164,295 karabinów.— 
Ludwisaruie i kuźnie wydały w ciągur. z. 428 
dział, (144 ciężkich, a 2S4pc iowych,) i 9,800,000 
bilugranimów kul wszelkiego, rodzaju. — Na 
rok bieżący ma Lydz zamówionych 600 dziuł, 
ponieważ do uzbrojenia fortyfikacji koło Pa

ryża i Lyonu, znaczna ilość artylleryi po
trzebną jest.— Artyllerya w czynne służbie- 
na każde zawołanie bydź mogąca, sidada się 
obecnie ze 139 bateryi (to jest 129 polowych, 
a 17 górniczych) każda o 6 działach, która 
z reze/wowemi parkami i podwoynym zapa
sem amunicji wynosi £31 dział; prócz tego 
gwardya narodowa ma 625 dział; nckoniec 
dokładi.ie uzupełnione są dwa parki artylle
ryi oblężniczey każdy o 100 działach, a do 
utworzenia trzech nowych takieyże samey 
wielkości, jest przygotowany materyał.— Rap- 
port, kończy się w tych wyrazach: »Te są 
nasze wojenne, polityczne i administracyjne 
środki, do których pomnożenia, jako mini
ster od 15 wrześn:a r. 1831 aż do końca r. 
z. należałem. Armija w przeciągu tego cza
su przebyła zaszczytne pole doświadczenia, 
i tak ze wnętrzni jak wewnętrzni nieprzyja
ciele, jakich rewolucya i monarchija lipcowa 
mieć jeszcze może, przymuszeni są teraz u- 
znać, że w niezachwianey jedności woysk i 
gwardyi narodowych, znaleźliby mur nieprze- 
łamny na .wstrzymanie wszelkiey napaści. — 
To było pierwsze zadanie, które nowo po
wstały rząd, w posrod ducha stronnictwa , 
do rozwiązania miał. Pierwszym onego wa
runkiem jest istnienie. Siłymoralnt rozwija
ją  się' tylko pod tarczą sił rnateryalnych; dzie
ło urządzenia naszych wewnętrznych instyiu- 
cyi, mogło tylko o tyle bydź ukończone, o ik 
je wyprzedziła administracja woyskowa, które 
dosyć była potężną, aby ręce nieprzyjaciel
skie wtrzymac od wszelkiego targnienia się 
na jego podstawę. Dla utrzymania nowego 
rzeczy porządku, sita zbrcyna pierwszą jest 
nieodzowną pot-zebą.— Wszystkie moje sta
rania, do tego też dążyły; woysiro dobrze wy 
ćwiczone urządzić, aby równie było gotowe 
do woyny jak do obrony praw; to był nay- 
lepszy sposób utrzymać sprawę pokoju i wol
ności, i skutek uwieńczył go w świetnym 
sposobie. W  Grenobli, porządek publiczny 
i majestat królewski godney doznały obrony; 
w Marsylii okazała się bezsilność partyi le- 
giti.nistow; w Wandei ostatnie zamachy Szua- 
now do szczętu zniweczone; w dniach 5 i 6 
czerwcasprawa narodu odniosła tryumf nad 
anarchiją; w Afryce rozwija się cywiliżacya 
pod cieniem naszych chorągwi; w Grecyi 
-pod tarczą naszey opieki, odiulódniły się 
wspomnienia heroicznego ludu; — 'w Au konie 
wewnętrzny porządek i polityczna niepodi.l-



253 —
glosć państwa, którego przymierze jest dla 
nas szacowne i pożyteczne, garstką walecznych 
Francuzóv' obronione; — na wałach Antwer
pii nakoniec armija, francuzka nnyświetniey- 
szetni czynami swego oręża, zdobyła ostpte- 
czrą i naytrwalszą rękoymią pokoju , — bo 
niema żadney tak bezpieczney rękoyini, jak 
jest sława.

»Te są osiągnione owoce, i kray używać 
■cli będzie, niewystawiając się na p-ebezp^- 
CZeństwa i ofiary woyny.— Jakkolwiek bądź 
nadzwyczajne wydatki były r.ieodbicie po
trzebne, lecz te małe są znaczące, w poró
wnaniu kosztów woyny z jadney, a korzyści 
pokoju z drugi ey strony..*

Ostatni wieczór dany przez Pana Dupin, 
mówi Gazeta Francyi, nie był *ak świetny 
jak poprzednie. Mówią że w Tuilleryach 
wielkie nieukontentowanie sprawiła mowa 
jego w izbie deputowanych, na korzyść że
nienia się xięży miana, i że tam na jego żą
dzę popisywania się z wymową w każdey 
materyi, narzekano; pewna osoba nawet po
wiedzieć miała, że P Dnpin nie prezesem 
izby, lecz mówcą jey nazywać się powinien.

az gazeta, czyni następujące uwagi naci 
konkluzją powyższego rapportii marszałka 
Soult: »Akt ten jest nuder ważny, — gdy
się zastanowiemy że go podpisał prezes rady 
ministrów; jest w nim tylko mowa o uległo
ści względem króla, a o narodzie ani słówka. 
Z  tego więc sprawozdania okazuje się, że si
ła moralna w całym obecnym stanie rzeczy 
jest bez żadnego znaczenia, i że tylko siła 
zbroyna wszystko stanowi. Gdyby z tego rap
portu, chciano wnioskować o kształcie rządu, 
lńusianoby dopuścić, że mamy raczey wojen
ny nic reprezentacyjny kształt rządu. Oso- 

-wszą jest rzeczą, ż :* po piętnastoletnich libe
ralnych daklainacyach, przyśliśmy aż do tego 

„n *u‘ *Daleko zawziętszym głosem odzy
wa S.ę w tey mierze dziennik Temps-. Prze
konywamy się teraz o wstecznych skutkach 
powstania ludu; po zapalnym stanie gorączki 
następuje drętwie ńe; ministerstwo na tych 
żywiołach wewnętrzney spokoyności oparte, 
wymaga obojętności na sprawy polityczne, 
jako wygodny i bezpieczny środek, do pano
wania samowolnie. Qd dnia 7 czerwca (1832) 
w którym Paryż za będący w stanie oblęże

nia byt ogłoszony, publiczny duch tak się do 
tego przyzwyczaił, że długo jeszcze będzie 
mógł rząd aa wszystko się odważać. Nikt 
nie zwraca na to uwagi, bo każdy żyje w ście
śnionym obrębie swcjego egoizmu. KtoLy 
teraz jeszcze uwierzył, że dla pomszczenia 
konstytucji, sprawiliśmy rewolucyą? Surowe 
trzymanie się prawomocności, nay! 'Inieysza 
broń Perriera, nikomu dziś więcey przez myśl 
nie przeydzie.ff —

J]inra izby deputowanych mówi Kuryer 
Francuzki zatrudniały się wczoray propozy- 
cyą Pana Portalis względem żenienia się xię- 
ży, równie jak projektami do prawa o pen- 
syach weteranów i likwidacyi dłngów dawnej 
listy cywilnej. Pomiędzy kommissyami któ
rym zgłębianie tych projektów do praw jest 
poruczone, nieznayduje się żaden członek op- 
pozycyi. Większość kommissyi, które ma 
zdać spraw ę o propozycyi P. Portaiis, stoso
wnie do widoków P. Dupin starszego głoso
wać ma za tem, ażeby izba odwołaniem się 
do dziennego porządku, projekt ten uchy
liła, gdy i tak prawa istniejące (weFtancyi) 
pozwalają żenić się xiężoin. — Tym sposo
bem .uniknąć chcą przesłania tey propozycyi 
izbie parów, która by ją  zapewne odrzuciła.

Z JBajonny donoszą pod dniem 21 b. m.— 
»Wczoray przejechał tędy goniec z Madrytu 
dc Paryża. Pomiędzy depeszami jego znay- 
dować się ma własnoręczny list królowey hi- 
szpańskiey do królowey francuzkiey, tyczący 
się spraw Portugalii.

Dnia 27 Lutego. Wczoray xiąże Broglie 
minister spraw zagranicznych miał konferen
cje z posłami austryackim, neapolitańskim i 
sardyńskitn.

Biura izby deputowanych zatrudniały się 
wczoray projektem do prawa tj’czącego się 
zezwolenia izb na summę 1,500,000 fraków 
przes naczoną na tajemne wydatki. (ę.r.s.)

W Ł O C H Y .
Anko:’a 20 Lutego.

Pomiędzy Francuzami i mieszkańcami pfr 
nuje tu dosyć dobra harmonija. Garnizon 
francuzki zawdzięczając dobre przjęcie sweo- 
bywatelom dawał tu wczoray dla towarzystwa 
kassynowego wielka bal maskowy. W krotce 
tu spodziewają się przybycia z Rzym u jene
rała Sebastianego. W Rzymie nifityiko za
kazano Cego k&rnawału masek, ale nawet mia-'



no się na wielkiey ostrożności przeciwko za
machom źle myślących.

H I S Z P A N I A
Madiyt 14 Lutego.

. Dzisiejsza dworska gazeta, zawiera dekret 
królewski, nakazujący powołanie do służby 
woyskowey 250,000 popisowych, w mieysce 
tych, który od roku 1827 służą i oraz ich 
służby kończy się z rokiem bieżącym w de
krecie powyższym znayduje się wyraźna 
wzmianka, że celem tegu środka jest, utrzy
mania woysk na stopie pokojn., ( 'bp.s.j

Rozmaitości.
Wszystkim wiadoma jest historya mły

narza z Sanssouci, który pruwował się z 
Fryderykiem Wielkim, niecncąc mu zbyć 
swego młynu i wygrał sprawę. Niedawno 
wnuk tego młynarza, przyciśniony potrzebą, 
pisał do króla dziś panującego, przypomi
nając mu zamiar Jego przodka, i ofiarnjąc 
młyn swóy na sprzedarz. Oto jest odpo
wiedź jaką odebrał: „Kochany sąsiedzie, nie 
mogę zgodzić się na przedaż waszego mły
nu: powinien on pozostać we władaniu wa
szego domu, dopókąd cały wasz red nie wy
gaśnie; młyn ten bowiem należy-do histo- 
ryi pruskiey. Zkądinąd nbolewam, że. się 
zoaydujecie w nagłey potrzebie, ' dla tego 
posyłam 6000 talarów na poprawienie wa
szych trmeressów; mam nadzieję, że ta ilość 
będzie wystarczającą. Uważaycie inię za
wsze za swego życzliwego sąsiada.

Fryderyk Wilhehn. 
   ( k . w . )

NO W E PISMO PERYODYCZNE 

Znany tak powszechnie naczelnik szpie
gów policyi paryzkiey Vidoćq, który jeszcze 
niedawno odznaczył się odkryciem v>ielkicy 
kradzieży medalów z biblioteki królewskiey. 
i wyśledzeniem mordercy kassyera Ramus, 
wydał w tych czasach Prospekt na dziennik 
którego sam będzie wydawcą. W  piśmie tem 
zapewnia Vidocq: że w samym Paryżu znay- 
duie się do 500 oszustów, którzy przybiera
jąc tytuły bankierów, negccyantó w lub kom- 
missantów handlowych, urągają dobrey wie 
rze publicznej. Łotry te, potrzebują, krżdy 
codziennie naymniey po 10 franków na swo
je utrzymanie, i to jest jeszcze bardzo skro

mne oszacowanie ich wydatków, bacząt n» 
wystawne życie jakie zwykł’ prowadzić. — 
Marnotrastwo ich dochodzi przeto snmmy 50,000 
dziennic, 1,500,000 miesię:, a więc 18,000,000 
franków rocznie. Bohaterowie ci nikczemne
go przemysłu, pochłaniają naymniey 2 lub a 
razy tyle, albowiem drogo kupują a wszystko 
przedają tanio,—-pośredników zaś swoich in- 
teressów, hoynie opłacać zwykli. Zfąd wy
pływa, se do 40,900,000 ocenić można po
dłe zyski tych udanych handlarzy ze szkodą 
prawdziwych nągoeyantów. » Zakład móy,
oświadcza Vidocq pod nazvviskiem biura 
objaśnień, dostarćzać będzie jak nayspie- 
szniey tym wszystkim negocyantom którzy 
mnie zaufaniem swOjem zaszczycić rączą, 
dokładnych wiadomości o osobach, gdy te, 
niebędąc od nich znane, przyjdą żądać 
kredytu. Urząd jak i' pełniłem, ułatwił mi 
sposobnosc' poznania wszystkich Oszustów i 
hytre ich wybiegi. Dokładny opis każdego 
z nich ściśle będzie przezemnie utrzymy
wany. Ani wątpić, że ludzie, których pod
stępy będą tym sposobem zniweczone, po
wstaną przeciwko- mnie osobiście, ażeby móy 
zakład obalić; lecz właśnie ich nienawiść po
służy ludziom zacnym do ufności wemnie. 
Prenumerata roczna dziennika, kosztować 
będ/.ie 20 franków, a udzielenie pojedynczej 
wiadomości 5 franków.

RODOW ÓD NIEKTÓRYCH SŁAWNYCH L U D 2».

Eurypides był synem rybaczki;— Wir
giliusz synem piekarza; Horacyusz nsamo- 
wolnionego niewolnika; Anipot synem garba
rza; Voiture synem poborcy rogatkowego;— 
Lamothe synein kapelusznika, — Syxtus V . 
papież synem pactncha świń, — FDchier synem 
mydlarza; — Massilon synem tokarza; Ta- 
merlan synem owczarza i — Q u in a u łt  synem 
czeladnika piekarskiego; — Rolin synem no
żownika,— Molier synem tapicera;— -Jan 
Jakób Rousseau synein zegarmistrza; Jan 
Chrzciciel Rousseau synem szewca;—• Beau- 
inarchais synem 'zegarmistrza; — Sir Samuel 
Romilly, synem złotnika,— Ben Johnson, sy
nem mularza; — Shakespeare, syne.n ' rze- 
żnika; Sir Tom: Lawrcnce synein celni
ka; Collirs synein kapelusznika; Gray 
synem kancelisty,— Beaitie synem pachcia- 
rza,— Sir Edw: Sngden synem Balwierza,— 
Tomasz Moore, synem korzennika,— Rem- 
brand synein młynarza. Sława tych genijał- 
nych lndzi, przedarła się do potomności, mi
mo wszelkie może zabiegi i jpotwarze zawi
ści, współczesnych im zazdrośników. ]\L


